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Sammanfattning 
I den här uppsatsen undersöks tre metoder för låtskrivning. Dessa metoder utgår från tre olika 
sätt att skriva låtar på där utgångspunkterna är text, basgång eller rytm. Syftet handlar om att 
ta reda på vilka metoder som gynnar mig bäst i min kreativa process och vilken metod som 
ger mig mest flow. Metoderna har tillämpats i en låtstruktur för hitlåtar. Tre låtar har 
komponerats och dessa har analyserats med hjälp av processloggbok och inspelningar. 
Resultatet visar att jag kände mig mest kreativ i den metoden som utgick från en rytm. 
Resultatet visar också att flow upplevdes mer eller mindre under alla metoder men mest i 
textmetoden. Begränsningar var något som också främjade den kreativa processen.  
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1 Inledning och bakgrund 
Låtskrivning har varit ett sätt för mig att uttrycka inre tankar och bearbeta händelser i mitt liv. 
Mitt intresse för låtskrivning startade i början av tonåren där det egna pianoutövandet blev en 
nyckel till att frigöra mitt låtskriveri. Jag började även tidigt att skriva ned texter från låtar 
som hördes på radio för att lära mig dem. På det sättet blev jag influerad av popmusik och 
dess låtstruktur. Mitt skrivande har ofta varit känslostyrt utan ramar, och skett sporadiskt. Det 
senaste året har tiden inte räckt till att skriva så mycket men jag skulle vilja komma igång 
igen. När jag skriver låtar brukar jag oftast börja med att spela ackord på pianot och 
improvisera fram texter. Jag skulle vilja utveckla mitt låtskrivande för att bearbeta låtar så att 
de blir musikaliskt bättre och testa olika metoder för att komma utanför min 
bekvämlighetszon och hitta nya sound. Den här undersökningen av metoder för låtskrivning 
är därmed vald för att dels utvecklas som låtskrivare och dels för att hitta nya metoder som 
kan passa mig i mitt skapande.  
 
I nästkommande stycken kommer kreativitet och flow som är viktiga begrepp inom en kreativ 
process att förklaras. Dessutom beskrivs komposition av popmusik och dess byggstenar. 
Därefter beskrivs olika låtskrivarmetoder i tidigare undersökningar och varför bland annat 
begränsningar är att föredra i låtskriveri.  

1.1 Kreativitet och flow 
Kreativitet är ”förmåga till nyskapande, till frigörelse från etablerade perspektiv” (Kreativitet, 
u.å.). Vygotskij (1995) beskriver kreativitet som en aktivitet som skapar något nytt. Det 
skapade kan vara något yttre i världen eller något som bara finns i den inre människan. 
Vygotskij tar också upp två sorters handlingar hos människan där den ena är den återskapade 
eller reproduktiva aktiviteten. Det handlar om att upprepa något kopplat till vårt minne. Den 
andra handlingen är den kombinatoriska eller kreativa handlingen. Detta är när nya situationer 
skapas utifrån tidigare erfarenheter. Hjärnans kombinatoriska förmåga ger kreativitet som gör 
människan framtidsinriktad. 
 
Egon Fenyö (1990, s.28) definierar kreativitet som att skapa något originellt i relation till att 
en grupp människor anser att produkten är värdefull, eller att författaren själv får en värdefull 
upplevelse. Fenyö säger dock att definitionen är svår att avgränsa. Den som avgör vad som är 
kreativt får vara individen själv. Han talar också om att det finns negativ kreativitet när en 
förmåga inte är kreativ. Det som vi människor ser som kreativt är ofta kopplat till 
slutresultatet och begåvning. Men detta menar Fenyö är felaktigt eftersom den som är 
begåvad sällan skapar överhuvudtaget. 
 



2  

Kan vem som helst vara kreativ? Hillered (2013) menar att alla kan bli mer kreativa genom 
övning. Hillered listar ett antal tips för hur man kan bli mer kreativ till exempel att våga ta 
risker, vara lekfull, fantisera och säga ja till alla idéer som dyker upp. Kreativitet följer inga 
regler utan handlar om lek, fantasi och att vara okritisk till sin inspiration och skapande. Det 
som kan hämma din kreativitet är nämligen kritikern i dig själv som säger att dina idéer inte 
duger. Författaren Folke Dahlqvist (1998) nämner fem andra aspekter som den enskilda 
individen kan tänka över för att öka sin kreativitet. Tidpunkten – när uppnås flest idéer? 
Rummet – var upplevs bra idéer? Klimatet – tex. positivt skaparklimat i en grupp som ger 
kraft för arbetet, miljön – vad ger inspiration? Redskapen – tankeverktyg och fysiska redskap. 
Spärrar för att uppnå en kreativ process kan innefatta stressen i en för stor utmaning eller 
tidspress. Den kreativa processen är högst personlig och är i behov att analyseras för att hitta 
det mest gynnsammaste sättet. Även Nachmanovitch (2010) hävdar att ingen kreativ process 
är den andra lik. Han talar också om kreativitet som grund för improvisation i musik på 
följande sätt: 

Spontan kreativitet kommer ur djupet av vår varelse, den är vi själva, ren och 
ursprunglig. Det vi måste uttrycka finns redan i oss, vi är detta, så det skapande 
arbetet består inte i att få utsagan att framträda, men att undanröja hinder för dess 
naturliga flöde. (Nachmanovitch, 2010, s. 17) 

Nachmanovitch menar att kreativiteten redan finns inom oss och att frågan vi bör ställa oss 
istället är vad det är som hindrar oss att släppa ut den helt. Vidare menar han att kreativitet är 
ett samspel mellan motverkande spänningar, två poler. I skapandeprocessen är dessa poler 
leken och det heliga där båda behövs för att skapandet varken ska bli tungt eller tappa 
fotfästet.  

Motivation, självförtroende och en fungerande arbetsdisciplin är kopplat till kreativitet för att 
ge ett gott resultat. Kreativitet som egenskap ger en förmåga för problemlösning och är något 
som ger yttre belöningar av samhället. Det ger också en inre belöning där begreppet flow får 
beskriva den känslan (Boman, 1990). Forskaren Csikszentmihalyi (2003) beskriver flow som 
”…det sinnestillstånd i vilket människor är så uppslukade av vad de gör att ingenting annat 
tycks betyda något; upplevelsen är i sig själv så njutbar att man vill fortsätta att göra det även 
om priset är högt, bara för glädjen av att göra det” (Csikszentmihalyi, 2003., s. 20). För att   
uppleva flow, krävs det att det finns en typ av utmaning, och en person som har förmåga att 
utföra utmaningen. Är dessa i balans skapas en naturlig motivation och uppgiften kan utföras 
med flow. Författaren menar också att flow kan uppstå spontant men att det är större 
sannolikhet att flow uppstår genom en strukturerad aktivitet. Andra parametrar som skapar 
flow är hög koncentration och en aktivitet med klara mål och regler. En flow-aktivitet i sig ger 
ett rum av engagemang och självförtroende, vilket ger glädje och motivation. 

Csikszentmihalyi (2003) gjorde en undersökning med hundratals människor inom både 
”lustfyllda” yrken som tex konstnärer och idrottsmän och mer ”normala” [författarens ordval] 
yrken. Personerna besvarade frågor om hur det känns att ha roligt och vad som gör en 
upplevelse givande. Begreppet ”flow” var det ordet som personerna i studien använde mest 
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för att beskriva en sådan upplevelse. En yrkesgrupp i studien var kirurger och beskrev att 
själva aktiviteten i yrket var den viktigaste belöningen. Belöningen ligger alltså i 
tillfredställelsen av aktiviteten i sig själv och inte nödvändigtvis i yttre belöningar som 
exempelvis pengar. Undersökningen visade också på att det finns en risk att utveckla ett 
beroende av flow. Detta kan leda till att allt annat utanför en persons expertis, (där personen 
får en specifik stimulans) upplevs som tråkigt.  

1.2 Pop-musikens låtstruktur 
För att skriva en poplåt kan vissa byggstenar tas till hjälp. Hillered (2013) listar de olika 
sångdelar som en poplåt innehåller. Dessa är vers, refräng, prechorus, brygga, stick, intro, 
outro och mellanspel. Inom någon eller några av dessa delar kan en ”hook” förekomma som 
också är en viktig komponent. En ”hook” innefattar en sekvens från låten som sätter sig på 
minnet, det som du exempelvis kommer ihåg av låten efter en första lyssning. Ett dynamiskt 
energiflöde i en poplåt är också avgörande för om lyssnaren kommer att hålla intresset uppe 
under hela låten. Ett sätt att beskriva detta är att rita en grafisk kurva över låtens energiflöde 
där man kan se låtens födelse, utveckling, klimax och död (Hillered, 2013).  

Blomqvist (2013) undersöker i sitt examensarbete om det finns en idealform vid komposition 
av popmusik. Han tittar bland annat på taktart, tempo, form och ackordföljd på tio låtar som 
legat listetta i Sverige. Den största gemensamma nämnaren Blomqvist kommer fram till är att 
alla låtarna går i 4/4-takt. Formen på majoriteten av låtarna är lika, med intron, ofta två eller 
tre verser, tre refränger samt stick eller solo efter refräng två.  
 
Tough (2017) har forskat om hur låtar som har släppts och tagit sig upp på listan Billboard 
Hot 100 under 2014 och 2015 har haft för kännetecken inom låtskrivarteknik och form. Han 
presenterar gemensamma nämnare inom popmusiken, vilka har gjort låtarna till så kallade 
hitlåtar. Exempelvis tar han upp att ett tempo runt 120 bpm (beats per minute) som är lätt att 
dansa till är en bra början. Ett annat tema är sångtexter om kärlek, och att använda sig av en 
”hook”, något som repeteras flera gånger genom låten. Även om popmusiken har en 
standardform på låtarna så säger Tough att formen på låten kan experimenteras med, till 
exempel genom att använda sig av en halv-vers i en andra eller tredje vers.  

1.3 Låtskrivningsmetoder 
 
Ett genomgående tema i merparten av tidigare undersökningar inom låtskrivandeprocesser är 
att det är bra att använda sig av begränsningar. Koverman (2018) skriver att tidsbegränsningar 
fungerade bra. Även Willén (2020) uttrycker att ”begränsningar förde arbetet framåt”. Båda 
författarna har undersökt metoder i låtskrivning. Kovermans metod var att skriva låtar utifrån 
tre olika instrument, bas, gitarr och piano. Hans huvudinstrument var gitarr och han upplevde 
att det var lättare att skriva låtar på det instrumentet. De låtar som utgick från basinstrumentet 
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hade han svårare att hitta text till och han hade svårt att känna sig nöjd med dem. Willén 
testade en metod utifrån en intervju där en given pop-struktur var en del av begränsningen. 
Men det framgår inte helt vad hon tyckte om den metoden utan hon fokuserar mer på den inre 
emotionella monologen kring låtskrivning och dess påverkan. 
 
Även Englin (2019) vars arbete kretsar runt låtskrivning med och utan begränsningar finner 
att begränsningar var det vinnande konceptet och hjälpte den kreativa processen. Lempiäinen 
(2019) däremot kände större flow i sin kreativa process utan begränsningar, dock var 
deadlines en hjälp. Lempiäinen testar en metod av Hillered (2013), där metoden utgår från att 
använda sig av en rytm som startpunkt. Lempiäinen kände sig dock inte så kreativ med den 
metoden.  
 
Robin Owens (2020) skriver i en artikel om sju olika låtskrivarmetoder vilka alla borde testa. 
Owens uttrycker att när hon själv skriver låtar hamnar hon ofta i liknande ackordföljder och 
fokuserar mer på text än på melodi. Owens brukar oftast skriva melodi, ackord och text på en 
och samma gång, från låtens början till slut. Men ibland kan det vara bra att komma ut ur sina 
vanemönster menar hon. De tre första metoderna handlar om att börja med melodi, ackord 
eller text var för sig. En fjärde metod är att arbeta utifrån ett arbetsblad för att forma idéer som 
blir till grund för låttexten. Att skriva till ett ”track” är den femte metoden som utmanar 
låtskrivaren att begränsa sig till dess parametrar. De sista låtskrivarmetoderna handlar om att 
skriva utifrån olika direktiv och skriva ur ett annat perspektiv än sitt eget.  
 
Lathund för låtskrivare av Eva Hillered (2013) är en bok som guidar den blivande 
låtskrivaren och artisten i sitt skapande. Hillered går igenom hur man kommer igång med sitt 
låtskrivande och hur man blir mer kreativ genom olika typer av övningar. Sammanlagt listas 
62 övningar om väsentliga teman såsom textskapande, improvisation, grundläggande 
musikteori, låtstruktur och co-writing. Det tas även upp hur en sångare kan utvecklas, prestera 
bättre på scen och hur ens musik kan nå ut i branschen. Hillereds metoder är en samling av 
egna och andra låtskrivares tips och arbetssätt för låtskrivning. Många av metoderna är 
skrivövningar där det associeras utifrån olika ord eller teman. Några övningar utgår från att 
skriva musik utifrån ackordföljder där kunskapen om dess funktioner i musikteorin får leda 
till resultatet. Andra metoder handlar om att skriva utifrån olika typer av låtstrukturer och 
former eller att improvisera fram melodier utifrån olika instrument, ackord och rytmer.  
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1.4 Syfte 

Syftet är att undersöka tre metoder för låtskrivning vilka utgår från text, basgång och rytm. 
Det handlar om att ta reda på vilken av dessa metoder som gynnar mig bäst och jämföra med 
andras erfarenheter. Syftet är också att studera metodernas påverkan på den kreativa 
processen och flow och diskutera resultaten. 

Forskningsfrågor: 
1. Hur påverkar metoderna den personliga låtskrivningsprocessen?  
2. Under vilka förutsättningar ökas kreativiteten? 
3. Vilken metod leder till mest flow?  

2 Metod 
Undersökningen började med att välja ut tre låtskrivarmetoder med målet att skriva en låt per 
metod. Metoderna som testades valdes ur Eva Hillereds bok Lathund för låtskrivare (2013) 
där vissa av dem även liknar metoderna hos Owens (2020). Metoderna utsågs utifrån ett eget 
intresse till de valda övningarna, och på grund av att de var inbördes olika och skiljde sig från 
mitt normala låtskrivande. Tidsramen avgränsades till en timme per pass. Men om flow 
upplevdes efter den timmen skulle passet inte avbrytas och detta antecknades då i loggboken. 
Passen planerades in på varierade tider på både för- och eftermiddagar för att se eventuella 
skillnader i den kreativa processen under olika tider på dygnet. Utgångspunkten var att 
planera in tre pass per metod. Fler pass utfördes där en låt krävde mer tid för att bli klar med. 
Låtidéerna spelades in 3-4 gånger per pass via röstmemo på telefonen. Detta kompletterades 
med papper och penna för att skriva ned låtidéerna, texterna och ackorden. Kompinstrumentet 
som främst användes var piano eftersom det är det instrument jag känner mig mest bekväm 
med. Rösten användes också för att improvisera fram melodier och texter. Garageband som är 
ett musikproduktionsprogram för Macdatorer användes för att skriva musik till ett trumkomp 
på en av låtarna.  

2.1 Metoder som jämfördes 

Metod 1 utgick från att skriva text (Hillered, 2013, s. 40). Metoden gick ut på att skriva ett A4 
papper med associationer till en färg. Därefter skulle några fraser väljas ut som jag tyckte om 
och orden sättas in i en puls. Vidare skriver Hillered att man kan fortsätta med att slå an ett 
eller flera ackord och improvisera fram en melodi och sedan spela in resultatet. Denna metod 
har likheter med Owens (2020) text- och arbetsbladsmetoder. 
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Nästa metod, som jag kallar för metod 2 utgick från att börja spela en basgång på fritt valt 
instrument (Hillered, 2013, s. 47). Till basgången skulle sedan sångmelodier improviseras 
fram. Detta spelades in och lyssnades på för att hitta fraser som resonerade med mig. Detta 
innebär en personlig utvärdering som gör att andra fraser väljs bort.  

För metod 3 var utgångsläget en rytm (Hillered, 2013, s. 48). Övningen förespråkade att en 
rytm skulle hittas på. Metoden modifierades av mig genom att Garageband användes för att 
leta fram en rytm som jag gillade. Detta liknar metoden att utgå från ett ”track” som Owens 
(2020) förespråkar. Några olika tempon prövades och sångfraser improviserades. När en 
melodi improviserades fram sattes ackord till. Denna metod prövades för att se om jag kunde 
visa på något annat resultat än Lempiäinen (2019). 

Dessa metoder tillämpades så långt som det var möjligt, i en låtstruktur för hitlåtar (Hillered, 
2013, s. 98): Intro (består av 4 takter) – vers (består av 4 rader) – brygga (består av 2 - 4 
rader) – refräng (består av ca 4 rader och ligger i ett högre tonläge) – mellanspel (består av 2 - 
4 rader) – vers (består av 2 - 4 rader) – brygga – refräng – stick (vid behov) – dubbelrefräng. 

2.2 Loggbok 

Loggskrivande är till för att ”…genom en skriftlig reflektion skapa en djupare förståelse av 
något som skett” (Bjørndal, 2005, s.62). Eftersom jag ville observera min lärandeprocess var 
utgångspunkten att skriva en processloggbok där man enligt Bjørndal (2005) svarar på 
frågorna: Vad hände? Vad kände jag? Vad lärde jag mig? Frågor som känns relevanta för 
undersökningen lades också till utifrån Kovermans (2018) arbete som: Vad var enkelt? Vad 
var svårt? Upplevdes en känsla av flow? Loggboken skrevs i ett Exceldokument med 
kolumner. Efter varje pass nedtecknades händelseförloppet i loggboken. Efter undersökningen 
lästes loggboken igenom för att hitta skillnader och likheter. Det kan sägas att denna process 
utgjorde en metod för kategorisering vilket är en av fem metoder för kvalitativ analys där 
metoder kan jämföras (Kvale, 1997).  

2.3 Inspelning 

Inspelningar av processen är betydelsefulla för att kunna analysera vad som sker i stunden 
eftersom loggboken främst skulle skrivas efter varje pass. Bjørndal (2005) förklarar ljud- och 
videoinspelningar som värdefulla verktyg för att gå tillbaka i processen och se eller höra det 
som vanligtvis inte uppfattas i stunden under processen. Något att notera är dock att en 
ljudupptagning aldrig visar den sanna verkligheten av vad som faktiskt sker i rummet. Genom 
ljudinspelning kommer man bara att höra men inte se det som sker, såsom ansiktsuttryck som 
avslöjar olika känslor i stunden av skapandet. En annan faktor som är bra att vara medveten 
om är att i ögonblicket när inspelningen är igång, kan det påverka materialet negativt i form 
av en konstlad situation. Man kan bli mer medveten om hur allting låter vilket kan hämma 
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friheten i skapandet och vid improvisationer. Däremot skriver Bjørndal att vid forskning på 
inspelningssituationer har den som observerats vant sig snabbt och till och med glömt bort 
inspelningsverktyget. I denna undersökning användes ljudinspelning av den anledningen att 
jag var i behov av att minnas musiken som skapats men också för att se progressionen i 
låtskrivandet. Hur jag själv kände under varje pass kompletterades med loggboken. Det blev 
en kvalitativ studie där data användes i form av nedtecknade beskrivningar och 
ljudinspelningar. Data analyserades sedan för att skapa förståelse och komma fram till ett 
resultat (Fejes, 2009).  

3 Resultat 
I den här undersökningen skrevs tre låtar med hjälp av de tre olika metoderna. Resultatet 
presenteras och sammanställs utifrån loggboksanteckningarna som skrevs under 
undersökningens gång.  

3.1 Låt 1 – Utgångsläge text  
Pass 1 gjordes på förmiddagen i ett övningsrum på Kungliga Musikhögskolan (KMH). Passet 
började med att ord och fraser skrevs med fria associationer tills ett A4-papper var fylld med 
olika fraser. Detta tog ungefär tjugo minuter. Sedan ströks användbara fraser under och 
därefter valdes det ut en fras där jag försökte upptäcka ett ”sväng”. Därefter slogs ett ackord 
an, men det kändes inte riktigt som att det passade in med frasen. Det ledde till att frasen 
byttes ut mot en annan mening som blev utgångspunkten till den första versen. Slumpmässiga 
ackord fortsatte att spelas och slutligen hittades en ackordsrunda jag gillade. För att få 
inspiration till texten undersöktes det fler fraser på A4-pappret med associationer på. Så fort 
en idé som jag fastnade vid började formas spelades detta in på telefonens röstmemo. 
Sammanlagt spelade jag in tre gånger under passet. När sextio minuter hade gått fanns en idé 
till första versen och refrängen. 
 
Det som kändes mest lustfyllt och prestationslöst under passet var att skriva ned text-
associationerna. Där upplevdes flow. Mot slutet av passet tittade jag ofta på klockan och 
kände att min inre kritiker hämmade min process. 
 
Pass 2 gjordes samma dag som pass 1, fast på eftermiddagen. Inspelningarna från pass 1 
lyssnades igenom för att komma ihåg vad som gjorts. Jag kände mig inte särskilt motiverad 
men försökte ändå fortsätta med låten men hade svårt att komma in i flow. För att inte fastna 
byttes ackordföljden ut och en ny melodi testades som resonerade mer med mig. Men versen 
som hade skrivits i pass 1 passade inte in i den nya ackordföljden vilket ledde till att jag valde 
helt att följa den nya idén. Jag fastnade i ett krav att välja fraser från texten och märkte att det 
hämmade min process. Därför beslutades det att släppa texten och skriva om något som kom 
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från hjärtat, något som jag verkligen ville berätta. Då kom flowet. Vers 1 och bryggan kom 
naturligt, och vers 2 likaså. Refrängen var jag inte helt nöjd med men ändrade den inte under 
detta pass. Jag satt kvar tjugo minuter längre än de sextio minuter som var avsatt för att inte 
avbryta mitt flow.  
 
Pass 3 utfördes på en eftermiddag. Röstmemo på telefonen lyssnades igenom från pass 2 och 
jag började med att spela och sjunga så långt jag kommit hittills på låten. Jag ville ändra 
refrängens melodi till ett högre sångregister enligt struktur för poplåtar (Hillered, 2013) för att 
öka refrängens intensitet. Olika förslag improviserades fram och en melodi upptäcktes som 
jag gillade. Fraser började också samtidigt ta form som passade till melodin. En fras som 
fastnade var ”Wondering” men det var svårt att hitta flera andra fraser. Därför började jag att 
titta igenom texten från pass 1 som ett sista försök att hitta inspiration och fann ”reaching 
skies”. Frasen användes som grund och utifrån det utforskades fler fraser som skulle kunna 
passa in i samma tema. Detta blev rätt tidskrävande men refrängen blev komplett till slut 
(figur 1). När passet drog mot sitt slut skrevs det snabbt ihop ett förslag till brygga 2 och ett 
komp improviserades fram till det eventuella sticket. Passet upplevdes som roligt och 
uppmuntrande när lösningar på ”problemen” hittades i låten. Begränsningen på en timme 
upplevdes som en bra motivation att hinna med så mycket som möjligt. Det gjorde att jag sa 
ja till mina idéer mer. 
  

 
 

Figur 1. Den slutgiltiga refrängen på Losing Sight. 
 
På den här låten krävdes ett fjärde pass eftersom riktning på låten ändrades efter pass 1. Pass 4 
genomfördes på en eftermiddag. Det som återstod var sticket på låten. Sticket skrevs ihop 
snabbt med flow. Texten passade bra ihop med rytmen och jag kände mig riktigt nöjd med 
resultatet. Det upplevdes flow i skapandet. Det sista som jag ville göra för att låten skulle 
kännas komplett var att ändra texten på andra bryggan. Det tog (i motsats till sticket) längre 
tid att komma på meningar som kunde rimma med slutfrasen. Rim söktes på Google för att 
lättare komma loss. Efter tjugo minuter var bryggan färdigställd med fraser som beskrev det 
jag ville säga. Bryggan blev en förlängning av versen och ledde in i refrängen på ett snyggt 
sätt.  
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Första låten kallar jag för Losing Sight och utgick från text-metoden. Låten resulterade i en 
känslomässig lugn ballad med ett mer rytmiskt stick. Låtstrukturen blev följande: Intro, vers 
1, brygga 1, refräng, vers 2, brygga 2, refräng, stick, dubbelrefräng. I refrängerna användes ett 
högre tonläge till skillnad från versen för att öka energin i låten.  

3.2 Låt 2 – Utgångsläge basgång 
 
Pass 1 utfördes på en förmiddag. En basgång började spelas på pianot utifrån metod 2 och 
modifierades lite allt eftersom (figur 2). Jag upplevde det svårt att komma på en melodi till 
basgången med följden att två ackord valdes ut för att komma loss. Ackordens harmonik 
ledde till att basgången ändrades något. Idén spelades in och fraser började nynnas samtidigt 
som rundgången spelades. Jag fastnade i att inte komma på något och fortsatte till nästa del 
för att komma på ackord till bryggan och refrängen. Frasen ”I will find you” kom till mig och 
började sjungas över refrängackorden. Sedan gick jag tillbaka till versen och började bearbeta 
texten även där.  
 
Under detta pass upplevdes ganska mycket trötthet men motivationen fanns ändå i låten som 
skapades. Flow upplevdes stundtals till exempel när jag fick till en fin ackordföljd och njöt av 
att spela den. Textskrivandet upplevdes ibland något trögt, men det hindrade mig inte, utan 
fortsatte framåt. Som helhet upplevdes passet som roligt. 
 

 
Figur 2. Basgången som konstruerades under pass 1. 

 
Följande pass (pass 2) började med att lyssna igenom vad som gjorts innan på 
röstmemoinspelningen. Sedan skrevs text och melodi till bryggan (figur 3) och även på 
sticket. Därefter fortsatte jag med frasen till refrängen från pass 1 och lade till tre fraser till. 
Ett förslag till andra versen påbörjades också.  

Även under detta pass upplevdes mer flow i spelandet än i textskrivandet. Jag var ganska 
känslomässigt nere under den här dagen vilket också klart påverkade min inre kritiker. 

Figur 3. Bryggan till Find you. 
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Pass 3 var det sista passet som utfördes på låten för metod 2. Passet genomfördes på 
eftermiddagen. Jag ville snabbt bli klar och satte därför igång att göra finjusteringar på saker 
som ansågs vara i behov att ändras. Basgången och ackorden ändrades något till versen för att 
dessa delar skulle sitta ihop bättre med resten av låten (figur 4). Det lades också till en slutfras 
på första versen som jag hade grubblat på en del innan. Efter trettio minuter ansågs låten som 
färdig. 

 

Figur 4. Den slutgiltiga basgången i versen på låten Find You. 

 
Låten från metoden med utgångspunkt med basgången gavs namnet Find You. Basgången 
hamnade i fokus i verserna. Karaktären ändrades sedan i refrängen och sticket till ett mer 
powerballad-komp. Låtstrukturen kom att vara: Intro, vers 1, brygga, refräng, mellanspel, vers 
2, brygga, refräng, mellanspel, stick, dubbelrefräng.  

3.3 Låt 3 – Utgångsläge rytm 
 
Första passet ägde rum under en eftermiddag. Inför metod 3 letades en trumloop fram i 
garageband som tilltalade mig för att användas som rytm. ”Scientific” valdes under menyn 
”Drum kit” där trummisen ”Graham” valdes ut under genren ”låtskrivare”. Sedan valdes 
”Standing Wave” på kompstilen i menyn. Ett tempo sattes till 120 bpm. Kompet spelades upp 
och jag började slå an en rytm i pianot med hjälp av två ackord. Ackorden jammades på och 
efter en stund fick jag fram fler ackord till bryggan och refrängen. Toner började improviseras 
fram med rösten för att leta fram en melodi, men det var svårt att hitta något jag fastnade för. 
Efter en stund upptäcktes en melodi till en eventuell refräng. Därnäst fann jag också en fras 
med text och melodi till en hook som upprepades. Frasen löd ”Aa aa would you honestly say 
yes” (figur 5). Eftersom det upplevdes svårt med texten togs en paus för att fundera på vad jag 
ville skriva om och vad som passade med frasen ovan. Tankarna gick till hur man kan uppleva 
att skriva textmeddelanden med en person, och problematiken med att skriva bakom en 
skärm. Efter denna tanke började associationer komma vilka antecknades på ett papper för att 
få igång tankarna. Tre fraser som slutade med rim som jag blev riktigt nöjd med hittades. 
Dessa fraser utgjorde en grund för improvisation, och vissa ord upprepades för att hitta en bra 
rytm och melodi till refrängackorden (figur 6). Detta experiment pågick en längre stund och 
repeterades. Sedan försökte jag ta tag i versen igen för att hitta en melodi, men kom tyvärr 
inte så långt innan timmen var slut. 
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Figur 5. Hooken på låten Response. 
 

 
Figur 6. Refrängen på Response. 
 
 
Pass 2 blev tyvärr oerhört ostrukturerat. Passet skulle ha utförts på förmiddagen men andra 
saker kom i vägen. Det ledde till att jag satte mig hemma på eftermiddagen istället och testade 
att fortsätta på låten. Först lyssnades det igenom vad jag gjort tidigare. Därefter fokuserades 
det på att hitta text och melodi till versen. Jag använde mig av texten som hade associerats 
fram på förra passet för att komma igång och satte en puls på en mening så att den passade 
rytmiskt till kompet. Sedan spelades en kort sekvens in av det som skapades. Jag brottades 
med tanken att versen inte riktigt satt ihop med bryggan och refrängen vilket nog gjorde att 
jag kom ur mitt flow och fastnade. Detta pass blev bara ca trettio minuter långt. Det var både 
yttre och inre faktorer som gjorde att passet inte fullföljdes.  
 
Det tredje passet inföll en eftermiddag på KMH. Mitt fokus hamnade på att få ihop vers 1 och 
2 rytmiskt och att färdigställa ackorden. Jag ville inte ödsla mer tid än nödvändigt på att få 
ihop verserna, varpå jag släppte på prestigen med att allt behövde bli perfekt. Detta gjorde att 
skrivandet gick framåt, och stunder av flow upplevdes. Jag spelade till trumloopen emellanåt 
för att känna in rytmen. Sedan var det bara sticket kvar, och för att göra det lätt för mig 
återanvändes hooken till sticket fast med andra ackord till (figur 7). Sången oktaverades också 
upp för en större effekt. Därefter spelades det färdiga resultatet in. Låten kändes 
förhållandevis klar efter fyrtiofem minuter av passet.    
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Figur 7. Sticket som återanvänder hooken fast med nya ackord. 

 
Dessa tre pass resulterade i en upptempolåt som får namnet Response. Trumkompet ledde till 
en mer rytmiserad text och ett mer drivande ”groove” i pianokompet. Låtstrukturen blev 
följande: Intro, vers 1, refräng, hook, vers 2, refräng, hook, hook-stick, dubbelrefräng, hook-
outro. Många upprepningar användes i text och melodi och under pass 1 upplevdes mest flow.  

3.4 Sammanfattning av resultatet 
I metod 1, med utgångspunkt från text, upplevdes metoden som ett bra terapeutiskt 
hjälpmedel utifrån att ”skriva av sig” och få idéer till skrivande. Som beskrivet i resultatet 
ändrades dock riktningen på låten textmässigt efter första passet eftersom jag kände mig för 
bunden vid att endast använda mig av associationerna på pappret. Här upptäckte jag att det 
hjälpte att ha ett mål och en klar riktning för ett tema på låten för att få kreativiteten att flöda. 
Det var också lättare att skriva om något självupplevt. Detta kan såklart bero på att jag är mer 
van att skriva utifrån känslor i det självupplevda. Det skulle också kunna bero på att det var 
första passet på hela undersökningen och att det låg en underliggande press från mig själv att 
göra undersökningen så korrekt som möjligt vilket kan ha hämmat den kreativa processen för 
första metoden. I vilket fall användes ändå textmetoden längre fram som hjälpmedel i 
textskrivningen under metod 3 där genom att associera utifrån ett tydligare tema runt låten. 
Alltså hjälper det att först ha en riktning om vad låten ska handla om innan man börjar 
associera i textskapandet. 

I metod 2 där utgångspunkten är en basgång upplevde jag mig mer fokuserad på hur 
harmoniken lät och till skillnad från metod 1 vågade jag experimentera mer med ackorden. 
Detta gjorde att texten och melodin fick anpassa sig och inte blev lika ”händelserik” vilket 

inte behövdes då den instrumentala komponeringen stod för den energin. Basgången 
modifierades från första tillfället till sista och blev egentligen inte den huvudsakliga 
komponenten i låten vilket var tanken från början.  
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Låten som utgick från metod 3 upplevdes för egen del som den mest lustfyllda. Här användes 
en färdig rytm i form av ett trumkomp som inte ändrades alls under processens gång. I detta 
fall blev trumkompet en ytterligare begränsning som hjälpte skapandet. Jag kände att det var 
mycket lättare att hitta en rytm i melodierna och ackorden som skapades. I denna metod blev 
det därmed naturligare med upprepningar av fraser för att passa in i kompet vilket ”lyfte” 
låtens groove. En annan begränsning som påverkade resultatet var såklart att ett tempo 
bestämdes som jag fick förhålla mig till.  

4 Diskussion 
Syftet med denna undersökning var att ta reda på vilka faktorer som stimulerar min kreativa 
process utgående från metoder hos Hillered (2013) och Owens (2020). Min upplevelse med 
att tillämpa begränsningar i arbetet var mycket positivt som förde processen framåt vilket 
också Willén (2020) kom fram till i sin låtskrivandeprocess. Begränsningen med en timma per 
pass gjorde att jag blev effektivare i mitt skrivande och lärde mig att fatta beslut för att 
komma vidare i processen. Hillered (2013) föreslog att säga ja till alla idéer och jag tror att 
det var något som gjorde att kreativiteten ökade. För att färdigställa varje låt var det till stor 
hjälp att ha schemalagt tre pass per låt. Det målet gjorde också att jag höll mig motiverad och 
kunde se processen som övning och inte slutresultat som det viktigaste. Målets konkretisering 
gjorde det också lättare för mig att komma in i flow precis som Csikszentmihalys (2003) 
menar är en faktor för att uppnå en flow-upplevelse. 
 
Loggboksskrivandet under undersökningen fungerade bra eftersom jag avsatte tid efter varje 
pass för att skriva ned upplevelsen och händelseförloppet. Loggboken bistod med att se 
samband och skillnader mellan pass och gjorde att jag reflekterade mer över vad som 
inträffade och hur jag kände det under processen. Precis som Bjørndal (2005) skriver gav det 
mig en djupare förståelse i min undersökning. Inspelningarna som gjordes under varje pass 
med hjälp av röstmemo på telefonen var nödvändiga för att kunna fortsätta på varje låt och 
minnas melodier och rytmer. I efterhand gav det mig, på ett mer konkret sätt än loggboken, ett 
bättre sätt att höra progressionen i låtarnas utveckling. Ljudet på inspelningarna var inget som 
hämmade min process. Eftersom jag är van att höra mig själv på inspelning var det inget jag 
tänkte på.  

Vad det gäller tiden på dygnet när passen utfördes upplevde jag inte att det hade så stor 
påverkan på min kreativa process eller flow. Alla inplanerade pass utfördes på KMH så 
miljön var densamma som jag jobbade i och kan därför inte diskuteras. Dahlqvist (1998) 
menar att bland annat tid och miljö kan påverka den kreativa processen och att tidspress kan 
sätta stop för kreativiteten. För min del var definitivt inte tidspressen något problem, eftersom 
den mer hjälpte mig framåt i mitt skrivande. Någon viss tid på dygnet verkade heller inte 
påverka min kreativa process. Sedan kan det säkert vara så att min kreativitet kunde ha varit 
ännu bättre i någon annan miljö, men jag upplevde inte att min kreativitet var beroende av var 
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jag befann mig. Däremot tror jag att god arbetsdisciplin och självförtroende som Boman 
(1990) skriver om främjar kreativiteten, var något som hjälpte mig i min kreativa process. Att 
detta hjälper min kreativitet är inget som jag har funderat över tidigare. Men eftersom jag 
hade en bra arbetsdisciplin och ett självförtroende som grundar sig i min vetskap om att jag 
kan skapa musik för att jag gjort det många gånger förr, så kan det troligtvis ha varit viktiga 
komponenter för mitt låtskrivande.  

4.1 Resultatdiskussion 
Låt 3 – Response – med utgångspunkten rytm, var den låt som jag i pass 1 kände mig mest 
kreativ i och processen gick snabbt framåt. Fastän den kändes effektiv så skrevs det i 
loggboken att upplevelsen av flow inte var särskilt stark. Lempiäinen (2019) kände sig 
tvärtom inte så kreativ under metoden med utgångspunkten rytm. Detta behöver inte vara en 
motsägelse utan kan bero på att man fungerar olika som individer. Däremot är det intressant 
att Lempiäinen upplevde mest flow i en metod där han inte hade några som helst 
begränsningar i låtens uppbyggnad. Jag upplevde mest flow i låt 1 – Losing Sight – med 
utgångspunkten text. Det var också den låten som sedan ändrade riktning och där ramarna 
släpptes kring metoden. Det kan innebära att när man känner sig helt fri i sitt låtskrivande, kan 
det bli lättare att komma in i flow. När man skriver om det som ligger djupast inom en vid just 
det tillfället, då tror jag skapandet blir mer lustfyllt då det resonerar mer med en själv. 

Låt 2 – Find You – med utgångspunkten basgång upplevdes flow stundvis i musiken men inte 
i texten. Min åsikt färgas också av att jag kanske inte kände så starkt för låten, eller inte tyckte 
att den blev som jag tänkt mig. Koverman (2018) skrev en låt utifrån ett basinstrument och 
upplevde det också svårt att hitta på text och känna sig helt nöjd med låten. Detta stämmer 
också överens med min upplevelse. Detta är intressant då vi kanske upplever och associerar 
ett instrument eller ljud till ett specifikt sound på låtar, och detta kanske hämmar oss i vår 
kreativa process. Detta avgränsas såklart också till vilken kulturell kontext inom musik man 
kommer ifrån. 

När det handlar om flow är det något som hände när jag tappade bort tiden i låtskrivandet och 
var fullständigt inne i det jag gjorde. Flow upplevdes mer eller mindre under varje pass. Men 
det var nog inget pass där jag befann mig i flow hela tiden. Däremot var det bara ett pass där 
jag fortsatte skriva efter en timme för att inte avbryta flowet. Det var pass 2 på metod 1 utifrån 
textmetoden, som i olika varianter förespråkas av både Hillered (2013) och Owens (2020). 
Det var även den låten som jag ändrade riktning på och inte riktigt följde metoden ironiskt 
nog. Det var också i det passet som flow upplevdes under längst tid. Ett genomgående tema 
var ändå att flow upplevdes i stunder där jag hittade på något nytt och kände glädje och 
tillfredställelse över det som skapades. När jag kände mig kreativ med andra ord. Under ett 
tillfälle upplevdes det flow på grund av att jag hade ett problemlösande mind set som gällde 
en refräng som jag inte var riktigt nöjd med. Csikszentmihalyis (2003) skriver att det är störst 
sannolikhet att flow uppkommer i utmaningar som är i balans med att utföraren är kompetent 
nog att utföra den. Det stämmer verkligen in i det som hände under det sistnämnda passet. 
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Men det är en ganska skör tråd mellan att det verkligen blir balans mellan utövaren och 
utmaningen. Det gör nog i sin tur att det blir lätt att komma ur sitt flow också under 
utmaningen. I kontexten av att skriva en låt menar jag att den övergripande utmaningen är att 
skriva låten, men sedan innehåller låten i sig flera mindre utmaningar där man kan komma i 
och ur balans.  

4.2 Slutsatser 
De slutsatser som kan dras utifrån denna undersökning är att den kreativa processen gynnades 
av undersökningens tidsbegränsningar och klara mål. Jag kände mig mest kreativ i metoden 
med utgångspunkten rytm. Den metoden hade automatiskt fler begränsningar i låten på grund 
av det stående kompet. Detta hjälpte processen framåt och den upplevdes som lustfylld. Flow 
upplevdes mest i textmetoden när jag släppte på prestigen och kunde vara mer fri i mitt 
låtskrivande. Flow upplevdes någon gång under alla pass främst i problemlösande situationer 
av skrivandet. Metoderna utifrån text och rytm passade mig bättre än basgångsmetoden som 
upplevdes svårare att skriva efter. Det positiva med textmetoden var associationsdelen av 
processen. Nackdelen var att jag till en början kände mig låst till de orden som associerats 
fram. Metoden utifrån rytm gav en tydligare struktur och begränsningar vilket stimulerade 
kreativiteten. En nackdel var att textskrivandet upplevdes svårare att improvisera fram och 
därför fick jag föra in element från textmetoden. En rekommendation utifrån denna 
undersökning kan vara att kombinera text- och rytmmetoden. 

Vidare kommer jag definitivt att använda dessa metoder igen i mitt låtskrivande. Metoderna 
kommer främst att användas som verktyg att ta fram när jag fastnar eller behöver komma loss 
ur vissa mönster. Det finns såklart många fler metoder att upptäcka och samla på sig kunskap 
om, så detta är bara början. Dessa metoder har fått fram olika karaktärer och tankesätt inom 
låtskrivandet för min egen del som jag tar med mig i framtiden. Ur en pedagogisk synvinkel 
har denna undersökning fört med sig kunskap kring kreativa processer som kan vara till stor 
hjälp också inom det pedagogiska yrket. Ofta är det i starten av en utmaning eller uppgift som 
jag som elev och blivande lärare har upplevt att man oftast behöver mest hjälp. En metod kan 
fungera bra för någon och inte alls bra för någon annan. Då är dessa olika verktyg en oerhört 
bra tillgång för att också kunna vägleda elever som individer, där alla är beroende av olika 
metoder för att utvecklas. 
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